1358    23   2023  6  5

Despacho do Chefe do Executivo n.º 69/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 1 do artigo 5.º, da alínea a) do n.º 1 do artigo 23.º, da alínea a)
do artigo 24.º e do artigo 26.º da Lei n.º 3/90/M, de 14 de Maio
(Bases do regime das concessões de obras públicas e serviços
públicos), o Chefe do Executivo manda:

1. É aberto o concurso público para a concessão da exploração
da zona de atracação de embarcações de recreio de Coloane.

2. O presente despacho entra em vigor no dia da sua publicação.

29 de Maio de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 70/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
artigo 4.º do Regulamento Administrativo n.º 23/2003 (Criação
da Delegação Económica e Comercial de Macau, junto da
Organização Mundial do Comércio), o Chefe do Executivo
manda:

1. O n.º 2 do Despacho do Chefe do Executivo n.º 218/2003
passa a ter a seguinte redacção:

«2. O Chefe da Delegação é nomeado por despacho do
Chefe do Executivo, em regime de comissão de serviço,
sendo equiparado ao cargo de director referido na coluna
2 do Mapa 1 anexo à Lei n.º 15/2009 (Disposições funda-
mentais do Estatuto do Pessoal de Direcção e Chefia), e
sendo a remuneração por exercer funções do Chefe da
Delegação, em regime de acumulação, fixada pelo Chefe
do Executivo, competindo-lhe:

1) [...];

2) [...];

3) [...];

4) [...];

5) [...];

6) [...];

7) [...];

8) [...].»

2. O presente despacho entra em vigor no dia 20 de Junho de
2023.

29 de Maio de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

第 69/2023號行政長官批示

3/90/M

a

a

第 70/2023號行政長官批示

23/2003

218/2003

15/2009

2